
60  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

DE CAFÉ DA MANHÃ E REFEIÇÕES NO SISTEMA DE PREÇO POR QUILO E 
PRATO COMERCIAL MEDIANTE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PRÓPRIA NO 
QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ, sendo vencedora a Empresa:
1) CM PART. LTDA; CNPJ: 14.376.655/0001-73; Endereço: AV ALCINDO 
CACELA, 2508, SALA 01 ALTOS, CREMAÇÃO, BELÉM – PA.
– ITEM 01 (refeições no sistema de preço por quilo, prato comercial e café 
da manhã), tipo; MENOR PREÇO POR ITEM, no Valor Total de R$25,00 (vin-
te e cinco reais);
Belém - PA, 31 de maio de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 662105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170/DIÁRIA/DF DE 10 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: ST BM ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO e SGT BM JADSON LUIZ FERREIRA DE BRITO, 01 (UMA) diárias de 
alimentação, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E SES-
SENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Ananindeua ao município de Barcarena - PA, no dia 03 de Feve-
reiro de 2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 172/DIÁRIA/DF DE 17 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: MAJ QOBM DIEGO ANDRADE DE CUNHA, 10 
(DEZ) diárias de alimentação e 09 (NOVE) diárias de pousada, perfazen-
do um valor total de R$3.006,94 (TRÊS MIL, E SEIS REAIS E NOVENTA 
E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Salvaterra - PA ao 
município de Belém - PA, no período descriminado em planilha anexa, a 
serviço do 18° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

MAJ 
QOBM

DIEGO 
DE 

ANDRA-
DE DE 
CUNHA

57174108-
1

Salva-
terra

 Belém 
- PA 

15/09/2020 18/09/2020

10 9 R$158,26 R$3.006,94
24/09/2020 25/09/2020

28/09/2020 29/09/2020

09/11/2020 10/11/2020

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 173/DIÁRIA/DF DE 17 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM MOISES DOS SANTOS LEAO e CB 
BM JUNIOR GOMES FARIAS, 06 (SEIS) diárias de alimentação, perfazendo 
um valor total de R$886,20 (OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E VIN-
TE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Salvaterra - PA ao município 
de Soure - PA, nos dias 10, 11, 17, 18, 24 e 25 de Abril de 2021, a serviço 
do 18° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 174/DIÁRIA/DF DE 17 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO e SGT BM LUÍS OTÁVIO DE SOUZA MACIEL, 01 (UMA) diária de 
alimentação, perfazendo um valor total de R$263,76 (DUZENTOS E SES-
SENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Ananindeua - PA ao município de Barcarena - PA, no dia 26 de 
Abril de 2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 175/DIÁRIA/DF DE 17 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES 
e SGT BM JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO, 02 (DUAS) diária de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo um valor total de 
R$791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao município de 
Salinas - PA, no dia 29 a 30 de Abril de 2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 176/DIÁRIA/DF DE 17 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares SGT BM EDGAR SMITH SANTOS e CB BM 
FABIO WAGNER COSTA SOARES, 01 (UMA) diária de alimentação, per-
fazendo um valor total de R$258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Ananindeua - PA ao município de Barcarena - PA, no dia 20 de Abril de 
2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 177/DIÁRIA/DF DE 17 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares SGT BM EDGAR SMITH SANTOS, CB BM 
AMANDA NÉ OLIVEIRA CASTRO e CB BM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 
04 (QUATRO) diária de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, per-
fazendo um valor total de R$1.935,96 (HUM MIL, NOVECENTOS E TRINTA 
E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Altamira - PA ao município de Belém - PA, no dia 07 a 10 de Abril de 
2021, a serviço do 9° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 178/DIÁRIA/DF DE 17 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;


